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Abstrakt

Názov práce:

Pohybová príprava v materskej škole ako súčasť prípravy na ZŠ

Ciele práce:

Cieľom práce je poukázať na dôležitosť pohybovej prípravy prostredníctvom

pohybových aktivít detí v predškolských zariadeniach, ktorú zahŕňa jedna zo zložiek

Programu výchovy a vzdelávania deti v materských školách, telesná výchova.

Metoda:

Hlavnou metódou práce je analýza literatúry z oblasti psychológie, pedagogiky,

predškolských zariadení.

Výsledky:

Analýzou literatúry sme dospeli k záveru, že pohybová príprava, ktorá je realizovaná

v organizačných formách počas celého dňa, kladne ovplyvňuje kognitívny, sociálny

a telesný vývoj dieťaťa.

Kľúčové slová:

pohybová príprava, predškolský vek, materská škola.

Abstract

Title:

Movement preparatory like a part of basic school preparatory

Goals:

The goal of this study is to highlight the importance of training through the kinetic

motion activities of children in kindergartens, which includes one of the components of

The education children in nursery schools, physical education.

Method:

The main method is the analysis of literature in the field of psychology, pedagogy, child

care facilities.

Results:

The analysis of literature, we concluded that movement training, which is realized in the

organizational forms throughout the day to positively affect cognitive, social and

physical development of the child.

Key words:

Movement preparatory, preschool age, kindergarten, school age, Bacis School

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu vypracovala samostatne a uviedla

všetky literárne pramene, ktoré boli behom tejto práce použité. Zároveň súhlasím so

zverejnením tejto práce, a to jak v tlačenej, tak aj v elektronickej podobe.

V Prahe dňa 9. 4. 2010 ---------------------

Dančová Barbora

Poďakovanie

Rada by som poďakovala Prof. Ing. Václavovi Buncovi, CSc. za odborné

vedenie a podporu pri tvorbe bakalárskej práce a za veľa podnetných informácií

týkajúcich sa zvolenej problematiky.

Povoľujem požičanie bakalárskej práce diplomové práce k študijným účelom.

Prosím, aby bola vedená presná evidencia vypožičiavateľov, ktorí musia pramene

prevzaté z literatúry riadne citovať.

Meno a priezvisko: Číslo obč. preukazu: Dátum požičania: Poznámka:

Obsah

1 Úvod.............................................................................................................................. 7

2 Charakteristika predškolského veku ............................................................................. 9

2.1 Telesný vývin......................................................................................................... 9

2.2 Pohybový vývin ................................................................................................... 10

3 Hľadiská školskej pripravenosti ................................................................................. 14

3.1 Testovanie školskej spôsobilosti.......................................................................... 15

3.2 Rozvoj somatických komponentov školskej pripravenosti ................................. 16

4 Predškolská výchova a vzdelávanie v materskej škole............................................... 18

4.1 Didaktika telesnej výchovy.................................................................................. 19

4.2 Telesná výchova v materskej škole ..................................................................... 19

4.2.1 Ciele telesnej výchovy v materskej škole ........................................................ 20

4.2.2 Úlohy telesnej výchovy v materskej škole....................................................... 22

4.3 Metódy telesnej výchovy v materskej škole ........................................................ 23

4.4 Organizačné formy telesnej výchovy v materskej škole ..................................... 24

4.5 Obsah telesnej výchovy v materskej škole .......................................................... 30

4.5.1 Nevhodnosť cvikov vo vzťahu k veku dieťaťa ................................................ 35

5 Cieľ a metódy práce.................................................................................................... 37

5.1 Cieľ práce.............................................................................................................. 37

5.2 Hypotézy práce ..................................................................................................... 37

5.3 Metódy práce ........................................................................................................ 37

6 Diskusia ...................................................................................................................... 38

7 Záver ........................................................................................................................... 41

8 Použitá literatúra ......................................................................................................... 42

7

1 Úvod

Detstvo je najdôležitejším obdobím, pretože z neho vychádzajú základy

pre ďalšie obdobia. V tomto období sa vývin uskutočňuje dvoma procesmi - zrením a

učením. Učenie sa môže urýchliť, ale postup fáz zrenia sa nemôže zmeniť alebo

preskočiť. Všetky deti prechádzajú v podstate rovnakými fázami vývinu. Rozdiely v ich

telesnom, citovom aj celkovom osobnostnom vývine sú dané individuálnymi

zvláštnosťami (www 1, s. 3).

Výchova v materskej škole má dlhé korene. Prvé myšlienky zhrnul vo svojom

diele Informatórium školy materskej roku 1628, Ján Amos Komenský. História

predškolských zariadení na území Slovenska siaha do roku 1829, kedy bola v Banskej

Bystrici založená prvá opatrovňa (www 8).

Veľmi výraznou a podstatnou súčasťou predškolského obdobia je materská

škola. Tá je výrazným činiteľom napomáhajúcim vývoju osobnosti dieťaťa.

Prostredníctvom predškolských zariadení sa dieťa pripravuje na život. Je to veľmi dlhý

a náročný proces, ktorý vyžaduje mnoho síl a trpezlivosti. Významnú úlohu zohráva

materská škola v príprave dieťaťa na školu. Dieťa v škôlke získava vedomosti,

zručnosti, prispôsobuje sa návykom a dôsledne kontrolovaným programom.

Pohybová príprava v predškolských zariadeniach predstavuje jeden z aspektov,

ktoré sú veľmi dôležité pri formovaní osobnosti dieťaťa. Pohybová príprava umožňuje

dieťaťu zoznamovanie sa s novým náradím, s novými pohybovými vzorcami, nácvik a

precvičovanie nových pohybových schopností a zručností. Pohybová príprava sa

realizuje prostredníctvom pohybových aktivít, ktoré zahŕňa jedna zo zložiek

výchovno-vzdelávacieho procesu, telesná výchova. Pohybová aktivita je chápaná ako

celkový pohyb človeka. Podľa Dvořákovej (1998, s. 20) môžeme v období detstva

hovoriť o tzv. spontánnej pohybovej aktivite, ktorá je daná biologickou potrebou. Hoci

spontánna pohybová aktivita zohráva v živote dieťaťa významnú úlohu, je potrebné

upriamiť pozornosť na rozvoj pohybových zručností, návykov a postojov. A práve toto

by mali zabezpečovať predškolské zariadenia. V tomto prípade hovoríme o tzv. riadenej

telesnej výchove. Podľa Ondrejkovej a Gubricovej sa častokrát absencia správne

orientovanej výchovy prejaví negatívnym spôsobom v neskoršom období, kde je

potrebné „dobehnutie“ zmeškaného z predchádzajúcich vývinových období. Všetky
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ciele, ktoré by malo toto zariadenie plniť sú zahrnuté v Štátnom vzdelávacom programe.

Stanovené ciele by mali dieťaťu zabezpečovať optimálny vývoj, a to nie len v oblasti

sociálnej, kognitívnej, ale najmä v oblasti telesnej (www 6, s. 8).

Cieľom mojej bakalárskej práce bude poukázať na dôležitosť realizácie

a na samotnú realizáciu pohybovej prípravy u detí od troch do šiestich (siedmich)

rokov. Ak hovoríme o pohybovej príprave, nemáme namysli športovú pohybovú

prípravu. Túto prípravu zabezpečuje športová špecializácia. My sa budeme zaoberať

všeobecnou pohybovou prípravou, tj. nácvik a rozvoj základných pohybových

schopností a zručností. Ako všetci dobre vieme, či už z vlastnej skúsenosti, tj.

z navštevovania predškolského zariadenia alebo zo skúseností našich detí, náplň

pohybových aktivít je veľmi pestrá. Prostredníctvom týchto pohybových aktivít však

nerozvíjame len pohybové schopnosti a zručnosti, ale rozvíja sa aj myslenie a tvorivosť,

dieťa sa v kolektíve socializuje. No aj napriek tomu sa často stretávame s deťmi,

ktorých rozsah pohybových zručností je žalostný. V tomto prípade treba upriamiť

pozornosť na predškolské zariadenia, ktoré by mali aspoň čiastočne tento problém

minimalizovať. Celá táto realizácia prebieha v presne určenom časovo-tematickom

pláne. Časovo-tematický plán predškolského zariadenia pozostáva z častí, ktoré

nazývame organizačné formy. Týchto foriem je niekoľko a každá z nich má svoj obsah

a úlohu, ktorú musí spĺňať. Neoddeliteľnou súčasťou každého predškolského zariadenia

je učiteľka, ktorá riadi výchovno-vzdelávací proces. Učiteľka dbá na to, aby jednotlivé

formy boli presne premyslené, aby spĺňali stanovené ciele. Učiteľka by mala vedieť deti

zaujať a správne motivovať k činnosti. Inak dieťa stráca záujem o aktivitu a stáva sa


[…]


Bolo by dobré spomenúť, do akej miery je dôležitá spolupráca rodičov práve

v prípade čiastočnej absencie telesnej výchovy v predškolských zariadeniach. Ako bolo

spomenuté v úvode nedostatočná správne orientovaná výchova sa môže negatívne

prejaviť v školskom období, kedy dieťa bude musieť dobiehať to, čo zmeškalo

v predchádzajúcom vývinovom období. Preto si myslím, že rodičia by mali dbať

na správny telesný vývin svojich detí. Viesť deti k takým aktivitám, ktoré budú

všestranne rozvíjať ich pohybové schopnosti a zručnosti. V prvom rade, by rodičia mali

byť akýmsi vzorom pre deti. Už len tým, že rodič prejavuje kladný vzťah k pohybovej

40

činnosti, napr. nedeľné vychádzky na bicykli, vzniká akýsi impulz aj u dieťaťa.

V druhom rade, je dôležitá podpora rodiča pri pohybovej činnosti dieťaťa. V mnohých

prípadoch sa však stáva, že samotné dieťa nemá záujem o pohybovú aktivitu. V tomto

prípade by mali rodičia nejako dieťa motivovať na inú aktivitu, ktorá by ho zaujala a

bavila, napr. zapojiť ho do kolektívu detí. Podľa Lopatářová (2009, s. 30 - 39)

v prípade, že materská škola neposkytuje dieťaťu dostatočnú pohybovú prípravu, je

možné využiť veľké množstvo mimoškolských zariadení, ktoré tieto podmienky

spĺňajú. Sú to rôzne domy detí a mládeže, pionierske oddiely, strediská voľného času,

ktoré ponúkajú veľké množstvo aktivít a pohybových hier, tanečné krúžky, krúžky

aerobiku. Samozrejme je tu možnosť zápisu do športového klubu. Nie je veľmi dobré

nútiť dieťa do nejakej aktivity, pretože dieťa by malo robiť to, čo ho baví a čo mu robí

radosť. Mnoho rodičov si neuvedomuje dôležitosť pohybu ich detí aj mimo materskú

školu. Na jednej strane je to spôsobené tým, že oni sami nemajú čas na žiadnu

pohybovú aktivitu. Na druhej strane, že ani oni neboli v detstve vedení k žiadnej

aktivite poprípade športu, takže nemajú k tomu taký vzťah ako napríklad rodičia, ktorí

sa športu v mladosti venovali. Toto všetko má dopad aj na zdravie dieťaťa. V dnešnej

dobe je najväčším problémom obezita, ktorou trpí veľká časť populácie a veľké

percento detí. Väčšina detí, ktorá trpí nadváhou sú pohybovo menej zdatné alebo

zaostalé a preto sú pri organizovaní pohybových aktivít bojazlivé. U týchto detí treba

byť opatrný pri výbere pohybových činností. Detí je potrebné dostatočne motivovať

a vyvolať pocit radosti a zábavy z činnosti. Nevhodný výber u nich môže vyvolať pocit

menej cennosti a dokonca môže spôsobiť aj to, že dieťa získa odpor k cvičeniu a športu.

Ale samozrejme cieľom predškolských zariadení a ich pohybového režimu je

eliminovať výskyt detí s týmto problémom a viesť ich k správnemu režimu a spôsobu

života.
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7 Záver

Na základe štúdia literatúry môžeme konštatovať, že uvedená problematika je

síce spracovaná, ale jedná sa buď o staršie publikácie (r. 1951, 1977), alebo

o publikácie, ktoré sa len okrajovo dotýkajú problematiky pohybovej prípravy

v materskej škole, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou prípravy detí na základnú školu.

Cieľom bakalárskej práce bolo poukázať na dôležitosť realizácie pohybovej prípravy

v predškolských zariadeniach.

Predškolský vek je obdobím rozvoja. Dieťa prechádza výrazným biologickým,

fyziologickým a intelektuálnym vývojom. Všetky tieto zmeny v organizme prebiehajú

veľmi pomaly. Jedným z aspektov, ktorý ich ovplyvňuje je pohyb. Pohyb zabezpečuje

komplexný rozvoj jedinca. Pozitívne ovplyvňuje nie len jeho motoriku, ale aj psychiku,

čím sa potvrdila hypotéza číslo jedna. Organizácia je rozvrhnutá v dennom režime.

Denný režim v materskej škôlke trvá od 7 do 15 hodiny. Celá pohybová príprava sa

realizuje v tzv. organizačných formách, každá má svoj obsah a úlohu, ktorú musí

spĺňať. Jednotlivé organizačné formy sú rovnocenne rozvrhnuté. Obsah organizačných

foriem tvoria hrové činnosti, činnosti zabezpečujúce životosprávu (hygiena,

stravovanie), edukačné aktivity, pobyt vonku, odpočinok a pohybové a relaxačné

cvičenia. Jedná sa o všestranný rozvoj, rozvoj všeobecných pohybových schopností a

zručností – koordináciu, obratnosti, rýchlosť, vytrvalosť. Rozvoj zabezpečujú spontánne

a riadené pohybové aktivity. Jednou z najvýznamnejších je hra. Hra v predškolských

zariadeniach je zameraná na rozvoj pohybových zručností, osvojenia si základov

správneho držania tela a pod. Hra je hlavným prostriedkom rozvoja osobnosti.

Výskumy dokázali, že hry zamerané na pohyb prinášajú deťom príjemné pocity –

pohodu a bezstarostnú radosť z pohybu. Na základe čoho sa potvrdila hypotéza číslo

dva.

Materské školy prešli do pôsobnosti miestnej samosprávy (obce a mestá), a bolo

by vhodné aby Ministerstvo školstva SR spracovalo jednotné samostatné metodické

pokyny pre pohybovú prípravu detí v materských školách, a to s ohľadom na vývinové

stupne detí.
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