Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Barbora Dančová
Téma práce Pohybová příprava v materské škole jako součást přípravy na základní školu
Cíl práce Program výchovy a vzdělávání dětí v materských školách.
Vedoucí bakalářské práce Prof. ing. Václav Bunc, CSc.

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti Bez možnosti posouzení
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

X

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně/~~velmi dobře~~

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je skutečný stav zkoumané problematiky v praxi?
2. Máte osobní zkušenost s danou problematikou?
3. Jaký druh (forma) pohybové přípravy je podle Vás optimální pro aplikaci na sledovanou populační skupinu?
4. Přemýšlíte o pokračování projektu.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Zpracované téma je zajímavé s pečlivě připravenou a zpracovanou teoretickou částí. Jedná se o aktuální problematiku s výraznými dopady na celou společnost.

K práci mám některé připomínky, převážně formálního charakteru, které nesnižují hodnotu vykonané práce. Vyzdvihnout musím dobře sepsanou kapitolu „Diskuse“ s náznakem kritiky stavu.

Práce plní pouze úlohu deskripce stavu, myslím, že rozvinutí tématu v případném praktickém řešení je více než opodstatněné.

Připomínky:

1. Podle mého názoru lehce zavádějící název práce (odkazuje na experimentální typ práce), zde by bylo lépe použít termín „Deskripce.....“
2. Část „Hypotézy“ jsou u tohoto typu práce nadbytečné.
3. Chybí kapitola „Výsledky“.
4. Drobné formální chyby v textu-různé formáty odrážek.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Pavel Hráský

V Praze dne: 27.4.2010

Podpis: